
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________________ 

    

 

                                  

DELIBERA  N.  13 del 20.03.2020   

 

 

O G G E T T O: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020/2022; 

      

L’anno duemilaventi addì venti del mese di marzo si è riunito presso i locali dell’E.R.S.U. di 
Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa 
convocazione ordinaria con nota prot. n. 3010 del 13.03.2020, inviate ai Sigg. componenti 

 

 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Mario Cantarella 

 
 

Sono presenti i Sigg.  

 

Prof. Cannizzaro Salvatore            componente          Professore universitario 

Sig. Fiorenza Rosolino Roberto        “        “                               Studente 

Sig. Girgenti Giovanni                       “        “                                 Studente 

Sig.ra Pulvirenti Paola                       “        “                                 Studente 

 

 

 

Sono presenti, ai sensi dell’art. 15 c.4 della L.R. 20/2002, il Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti Dott. Cataldi Giancarlo e il componente Dott. Lazzaro Francesco. 
 

 

 

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, l’Ing. Salvatore Cantarella, Vicario del 
Direttore, giusta direttiva n. 11 del 23.07.2018. 
 

   

Il Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 9.30 dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
3
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
3
:
4
7

Delibera n. 0000013/2020



Proposta di Deliberazione Ufficio Ragioneria 

   Il  Compilatore dell’Atto        Il Dirigente  

       Sig.ra A.Pappalardo                                                          (Ing. Salvatore Cantarella) 

 

ATTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 n. 860 del 23/02/2015 con il quale è stato istituito 

il Consiglio di Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

VISTA la delibera n. 1 del 28 dicembre 2015 del Commissario ad acta con la quale il Dott. 

Valerio Caltagirone è stato nominato Direttore dell’E.R.S.U. di Catania e decreto del 
Presidente dell’E.R.S.U. di Catania n. 2 del 03/01/2018 di proroga contrattuale; 
VISTA la Delibera n.1/2020 con la quale si è insediato il C.d.A.; 

VISTO l’art.9, c.2, punto d), della legge regionale n. 20/2002 precedentemente citata; 
CONSIDERATO che con prot. n°1236 del 27/01/2020 il Dott. Antonio Scaglione, consulente 

tecnico, ha inviato nota al Presidente con la quale si chiedeva ai responsabili dei servizi di 

voler comunicare la necessaria dotazione finanziaria per l’anno 2020 a copertura del 

fabbisogno e da inserire nei capitoli del bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTE le mail del 25/02/2020 e 01/03/2020 con le quali il Dott. Scaglione trasmetteva gli atti 

del Bilancio di previsione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 
CONSIDERATO che con note n°2410/2020 del 25/02/2020 e n° 2601/2020 del 02/03/2020 

sono stati trasmessi al Collegio dei Revisori dei Conti gli atti relativi alla stesura definitiva 

del Bilancio di Previsione 2020-2022 e i relativi allegati; 

PRESO atto che il predetto Bilancio di previsione 2020 riassume nelle seguenti risultanze che 

determinano il pareggio tra entrate e uscite per complessive € 48.981.298,06 e precisamente: 
 

ENTRATE 

 

 FPV SPESE CORRENTI  €   7.403.127,23 

 FPV SPESE IN CONTO CAPITALE €   1.070.000,00 

 AVANZO DI AMINISTRAZIONE € 13.782.515,83 

 TITOLO II     €  21.900.200,00 

 TITOLO III     €       686.515,00 

 TITOLO IV    €    2.451.000,00 

 TITOLO IX    €    1.687.940,00 

TOTALE ENTRATE   €  48.981.298,06 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
3
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
3
:
4
7



 

USCITE 

 

 TITOLO I     €   40.272.358,06 

 TITOLO II    €     7.021.000,00 

 TITOLO VII    €     1.687.940,00 

 TOTALE USCITE   €   48.981.298,06 

 

 

PRESO atto del parere positivo dal punto di vista contabile e finanziario espresso con Verbale 

n°4 del 02/03/2020 del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”. 
                                                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

    Catania, _____________________           dott. Valerio Caltagirone  

 

                                                                                                                                   Il Vicario 

                                                                                                                      f.to Ing. Salvatore Cantarella 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime, ai sensi del d.lgs.118/2011, parere FAVOREVOLE/NON 

FAVOREVOLE* di regolarità contabile. 

*per le motivazioni  indicate con nota prot. n°_____ del ________, che si allega 

 

                                                                                                                  f.to    Il Responsabile della Ragioneria 

Catania                                                                                                               Ing. Salvatore Cantarella 

 

  f.to   Il  Compilatore dell’Atto                f.to    Il Dirigente 

                Pappalardo Antonella                                             Ing. Salvatore Cantarella 

 

Il Presidente visto l’atto istruttorio che precede propone al Consiglio di Amministrazione, 

acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la l.r. 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la l.r. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20; 

VISTA la L.R. del 20/06/2019 n°10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTA la delibera n. 1 del 28 dicembre 2015 del Commissario ad acta con la quale il Dott. 

Valerio Caltagirone è stato nominato Direttore dell’E.R.S.U. di Catania; 
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 n. 860 del 23/02/2015 con il quale è stato istituito 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
3
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
3
:
4
7



il Consiglio di Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

ESAMINATO il documento istruttorio che precede, elaborato dal compilatore e dal dirigente 

dell’Ufficio Ragioneria; 

VISTO il progetto di bilancio relativo all'utilizzo delle previsioni di entrata previste per 

l'esercizio finanziario 2020 ed alle previsioni programmatiche per gli anni 2020-2022; 

VISTA la relazione tecnica, previsionale e programmatica e la documentazione a corredo del 

predetto documento contabile;   

RILEVATO che lo stesso è stato elaborato in conformità alle disposizioni del Testo 

coordinato DLgs 118/2011 e SS.MM.II.; 

ACCERTATO che è stato osservato l’obbligo del pareggio del bilancio; 
CONSIDERATO che il progetto di bilancio in esame è da ritenere regolare e meritevole di 

approvazione stante che, gli stanziamenti delle entrate e delle uscite in esso previsti, avuto 

riguardo ai proventi ed ai bisogni presunti dell’esercizio 2020, sono adeguati alle reali 

possibilità finanziarie dell’Ente; 
PRESO atto del parere favorevole di cui al verbale n°4 del 02/03/2020 dal Collegio dei 

Revisori dei Conti ; 

UDITA la relazione del Presidente; 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo; 

PRESO ATTO degli interventi dei componenti del CdA; 

RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;   
Ad unanimità di voti espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.  

2. Di approvare il bilancio preventivo 2020 e pluriennale 2020/2022, nelle risultanze 

già riassunte in premessa e che trovano riscontro nella situazione finanziaria – 

amministrativa e nei documenti contabili allegati alla presente deliberazione, della 

quale costituiscono parte integrante e sostanziale, che di seguito si elencano: 

 

 Bilancio di previsione – esercizi 2020-2021-2022; 

 Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 Sfondo svalutazione crediti di dubbia esigibilità; 

 Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 

 Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva anno 2020; 

 Prospetto degli equilibri di bilancio; 

 Prospetto determinazione Borse di studio; 

 Nota integrativa; 

 Prospetto di destinazione dell’avanzo di amministrazione esercizio 2020; 
 Prospetto relativo all’organico del personale; 
 Prospetto relativo alle spese per il personale; 

 Relazione tecnica ed economica; 

 Prospetto contenimento delle spese; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
3
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
3
:
4
7



 Verbale n°4 del 02/03/2020 del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

3. Di trasmettere all’organo tutorio per la dovuta approvazione il presente atto 

deliberativo con gli allegati relativi e con il parere favorevole del Collegio dei 

Revisori  dei Conti espresso. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 

 

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge. 

 

 

       f.to  Il Segretario                                            f.to  Il Presidente 

Ing. Salvatore Cantarella                         Prof. Mario Cantarella 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
3
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
3
:
4
7


